Ex qua iuriū solutione colligitur tunc attendi, si pater fuerit stipulatus filijs, vt hæreditibus an vt filijs, quoties agitur de re in qua ipse liberalitatem exercuit filios vocando propria pecunia, aut aliter rem illam acquirendo, cum potuerit illos non vocare, & dici poterit vocasse, vt hæredes, iā quod ab ipso proficisceretur, at quoties liberalicas ab alio exerceceretur ab homine, cum à lege, vt in &l. 4. patris voluntatem iura non attendunt, & cum in casu nostro agatur de re donata, in qua nihil de suo posuit patr̄, non erit illius voluntas, aut mens interpretanda.

24 Confirmatur ex l. si arrogater, ff. de adptionibus, vbi Vlpi. ait posse arrogatorem substituere filio arrogatio illumque gravare quoad solam quartam ab ipso peruenientam, ibi (Et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam, quam

ex bonis eius consequitur,) vtra tamē quartam substitutio non teneret, ibi (nō oportet admitti fideicōmissum, quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit,) explicat glo-  
verbo iudicio per hæc verba (id est non mera liberalitate) qui Vlpius. locus vna-  
cum glossa interpretatione nostram di-  
25 rimit difficultatem, quoniam patris vo-  
luntas non attenditur quoties res ab ip-  
so non proficiscitur, seu liberalitas non  
exercetur, in casu nostro liberalitatem  
exercuit aius donans, qui cum potue-  
rit soli filio donare, voluit nepotes etiā  
vocare.

Ind si attendamus opinionem Montani loco cit. nu. 31. vers. non tamen, existi-  
mo numquam filij capient, vt quid hæ-  
reditarium, dicit ibi hic doctor, quod fi-  
lij non capiunt, vt quid hæreditarium  
rem ipsis quæstiram ex mera liberali-  
tate patris, quod probat ex textu in l. ve  
iuris iurandi, S. si liberi. ff. de operis liberto-  
rum, vbi Iuris Conf. ait, quod licet filii  
ex inæqualibus partibus à patre fuerint  
instituti, capiunt tamē operas liberto-  
rum pro æqualibus partibus, ibi (si libe-  
ri patr̄ ex inæqualibus partibus essent in-  
stituti, verum pro parte dimidia, an pro he-  
reditariis habeant operarum actionem, Et  
puto verius liberos pro æqualibus partibus  
habituros actionē,) ergo si filii non admie-  
tunt proportionibus hæreditariis, si-  
gnum est non capere, vt quid hæreditar-  
ium, & tamē ibi agitur de operibus  
quæstis per patrem vi sua liberalitatis  
manumissionem exercendo, vt ex textu  
antecedenti in l. si quis operas, ff. eod. tit.  
quoniam ad illas libertus non teneba-  
tur, nisi ipsi manumittenti, & eius libe-  
ritas promisisset, l. 3. & 4. ff. de operis libert.  
proinde dicit idem Montan. nūm. 32. in fine,  
filium de his creditoribus patris non  
tenet.

Adduc itē tiam text. in l. si quis operas  
ff. de operis libertor. & in l. quodcumq. S. si  
quis ita, ff. de ver. oblig. quibus ego adde-  
retta text. in l. si operarum iudicio, ff. de ope-  
ris libert. ibi (filio autem & heres non  
existat, & lis contestata nō fuerit, tamē om-  
nino competere, nisi exheredatus sit.)

27 Sed in hoc parcat mihi Mont. etenim  
hæc libertorum opere de hereditate  
esse dicuntur, vt in l. si ex patronis, S. Iu-  
bianus, & in l. filius patroni, ff. de bonis liber-  
torum, iuncta l. 1. S. fed & si, ff. de assignat.  
libert. quibus iuribus probatur posse per  
patrem exheredari de his bonis, ac ex-  
hereditatio rem esse hæreditariam præ-  
supponit, l. cum quidam, ff. de liber. & post  
Q q q bum,

bum. & expresso habetur in l. fabriles in fine, ff. de operis libertorum, ibi (ad hæredem extraneum træseunt) & in l. cum patronus, §. cum libertus, ff. eodem, in illis verbis (ita demū debet si patri hæredes extiterint,) vñ dè valde miror quomodo Mont. loc. cit. dixerit filios non accipere, vt quid hæreditarium, & quod possint per patrem exhæredari, & grauari, vt in vers. att. amēnam si possint grauari, & exhæredari, quomodo non accipiunt, vt quid hæreditarium.

Ad iura vero per ipsum allata facilis est responsio cum doctiss. & perspicaciss. Anton. Monach. in tract. de recta feudi interpretatione cap. 15. n. 10. 11. & seq. nam quod viriliter res diuidatur, vel pro portionibus hæreditariis non arguit esse hæreditariam, vel non, sed aliundè dependere, necesse est, nempe an personarū magis, & earum principaliter contemplatione quid competit, an vero earum tāquam hæredum, primo casu viriliter sit diuisio etiam rei hæreditariz, quia persona est principaliter contemplata in illa re, secundo casu cum sit contemplata tanquam hæres sit diuisio pro portionibus hæreditariis faciunt iura in l. non nunq. uā 24. ff. ad Trebell. l. cadem 9. ff. de duob. reis, & in l. si communis 29. ff. de stipulat. seruor. & videoas Monach. ibi plura exempla asserentes, ne aliena transcribam, tex. vñ 38 in d.l. si quis operas, nihil aduersari videtur, cum solum dicat quod stipulatio operarum sibi, & liberis etiā ad post humos pertinet, & in d.l. quodcumq. si quis ita agitur de casu quo pater nō fuit stipulatus pro se, & liberis, sed tantum pro solo filio post suam mortem, proinde non mirū si non accipit, vt quid hæreditarium, cum filius acquirat ex illo contracitu immediate, & nō ope aliquius exceptionis, & licet pater fuerit pro illo stipulatus, dicitur stipulasse tanquam minister, & nomine filii, perinde habendus. ac si ipse in persona fuissest sibi met ipsi stipulatus, iuxta regulam qui per alium facit, ita Menoch. conf. 1. n. 304. lib. 1. Surd. d. decis. 322. n. 20.